
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 40                    

                                                 Brasília - DF, 8 de outubro de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

4 

S/A 

6 

11 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1708, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 

20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do estágio probatório dos 

servidores do Quadro Efetivo desta Agência, abaixo identificados, aprovados e confirmados nos seus 

respectivos cargos, de acordo com análise dos processos de homologação realizada pela Comissão de 

Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório, devidamente lavrada na Ata nº 04 de 22 de 

setembro de 2010. 

 
 

 

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CLASSE PADRÃO 

ALBERTO CLEIMAN 1585195 
TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ALMIR CANTO DE 

CARVALHO 
1581668 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ANDERSON ANDRE 

OLIVEIRA DUARTE 
1585598 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ANDERSON REIMAO 

MACHADO PINTO 
1581341 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ANDRE BITENCOURT 

LOPES 
1583927 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ANDRE LUIS SILVEIRA 

MACHADO 
1536906 

TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

ANDRE LUIZ MAFFEZOLI 

LEITE 
1584657 

TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

ANTONINO BRITO 

ASSUNCAO JUNIOR 
1539017 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

BRUNO MUHLERT 

FERREIRA LEITE 
1584112 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

CAMILA CAVINATTO 1584615 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

CLEBIO FELIPE ABREU DA 

SILVA 
1584584 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

CLEONILSON DOS REIS 

FERREIRA 
1582111 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

CLEUTON DE JESUS 

MARQUES DOS SANTOS 
1585818 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

DANILO PARRA 1584645 
TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

EDSON DA SILVA ALMEIDA 1549149 
TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ELENJUCE FERREIRA DIAS 

VALENTIN 
1581349 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

EUGENIO HODNIUK 

JUNIOR 
1552358 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

FABIANE FERNANDES DA 

SILVA 
1581455 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 2 

FRANCISCO HENRIQUE 

DIAS 
1584824 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

GILBERTO LINO PAES 

LANDIM 
1584642 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

GREGORY ALMEIDA 

ALVES DO MONTE 
1584470 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

HARLEM DE SOUZA LIMA 1585976 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

HUGO VELTER 1567499 
ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

IRIS NAZARE ALVES 

PEREIRA 
1477939 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

ISAAC VELLOSO NUNES 1584131 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

JANISON CAMPOS 

MENEZES 
1585540 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

JORGE DOS SANTOS 

SINFRONIO 
1581703 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

JORGE LUIZ ALQUERES 

FERREIRA 
1585948 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

JOSE AMERICO DE 

ALMEIDA JUNIOR 
1581725 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

KARINA CAZE TEIXEIRA 

LIMA 
1584138 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

LAURO NORIYOSHI 

TERUYA 
1584619 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

LEONARDO BARBOSA DOS 

SANTOS 
1585196 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

LEONARDO DAVI BEZERRA 

DE LIMA SOUZA 
1584128 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

LUCIANO BERNARDO 1584650 
TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

LUCIANO DE ALCANTARA 

TRAVASSOS 
1582302 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

LUIZ SIDNEY BARROS DA 

CUNHA 
1580801 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

MAICON MEDEIROS 

ARDIRSON 
1549558 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

NADIA MANGOLINI 

CARVALHO 
1584358 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

PATRICIA ADRIANA DIAS 

DE OLIVEIRA 
1350643 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

PATRICIA ALMEIDA DE 

REZENDE 
1585198 

TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

PRISCILLA THABATA 

ALVES DA SILVA 
1581329 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

RAQUEL FERNANDA 

VIEIRA STELLA 
1585300 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 

RICARDO FERNANDES 

CLEMENTE 
1584236 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

RICARDO RAPOSO XAVIER 

LEITE 
1581722 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

ROBERTO VASCONCELLOS 

ROCHA JUNIOR 
1585172 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

STELIO COSTA MELO 

ALBERTO 
1585609 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

THIAGO VAZ DA COSTA 

MILANI 
1584130 

TEC EM REGULACAO 

DE AVIACAO CIVIL 
A I 

VITOR MATEUS SILVA 

RAMOS 
1584591 

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 
A I 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 3 

WANDERSON COSTA 1585592 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
A I 

 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1710, DE 6 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 8º, 

inciso XLII, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e art. 4º, inciso XLIII, do Anexo I ao 

decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO DE JESUS FERREIRA FILHO como Gestor 

Administrativo da Diretoria de Infraestrutura Aeroportuária e a servidora GISELLI MAIA 

DOURADO como sua substituta. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1716, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 

143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIO ROBERTO DE ALMEIDA, Especialista em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, Matrícula SIAPE nº 0130138; BÁRBARA TORRIANI BRODT, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1476674; e ANADY RODRIGUES DE QUEIROZ, 

Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 014958732, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa visando à apuração de eventuais 

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 60800.023243/2010-11, 

bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser 

identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 4 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1717, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do art. 99 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b) (3), ambos do MPR-040, que orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão 

dos treinamentos práticos On the Job Trainning – OJT, conforme módulo/área de aplicabilidade, com 

as respectivas datas de conclusão: 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 5 

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

DANIELLA DA SILVA MACEDO

HENRI SALVATORE BIGATTI

JULIO CESAR NATTI PINTO

MARCIO ANDRE DO VALLE

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES

NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT

A-1571

A-1607

A-1586

A-1590

A-1593

A-1594

03/09/2009

08/12/2009

13/11/2009

21/05/2010

29/01/2010

20/11/2009

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

DANIELLA DA SILVA MACEDO

JULIO CESAR NATTI PINTO

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES

A-1571

A-1586

A-1593

14/04/2010

13/11/2009

24/03/2010

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

DANIELLA DA SILVA MACEDO

NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT

A-1571

A-1594

03/09/2009

20/11/2009

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA

JAIRO DA PURIFICACAO SILVA

JULIO CESAR NATTI PINTO

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES

A-1576

A-1606

A-1586

A-1593

23/09/2010

24/03/2010

28/10/2009

16/04/2010

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES A-1593 16/04/2010

RBHA 91

RBAC 135

RBAC 121

Vistoria de Aeronaves

Auditoria de Empresa Aérea

RBAC 135

RBAC 121

 
 

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

AUREO DO PRADO GONCALVES

DANIEL JUNKES NETO

FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA

FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR

HENRI SALVATORE BIGATTI

JAIRO DA PURIFICACAO SILVA

JULIO CESAR NATTI PINTO

MARCIO ANDRE DO VALLE

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES

RENATO CRUCELLO PASSOS

A-1564

A-1570

A-1576

A-1605

A-1607

A-1606

A-1586

A-1590

A-1593

A-1600 

08/06/2009

19/12/2009

04/09/2009

20/08/2009

24/09/2009

11/06/2010

28/05/2010

29/10/2009

18/03/2010

19/06/2009

NOME DO INSPAC CREDENCIAL A contar de:

DANIELLA DA SILVA MACEDO

NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT

A-1571

A-1594

03/09/2009

20/11/2009

Voo de Avaliação/Acompanhamento

Auditoria de Empresa de Manutenção RBHA 145

 
 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 6 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

1 - PORTARIA Nº 1721, DE 8 DE OUTUBRO DE 2010.(*) 

 

O COMITÊ GESTOR DE CAPACITAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos art.20, da Instrução Normativa nº 

32, de 25 de novembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimentos para Concessão, Afastamentos e Licença para 

Capacitação de Servidores da ANAC, que servirá como fonte de orientação e de subsídio aos 

servidores que forem solicitar capacitação, com ou sem afastamento do país, ou usufruir de licença 

capacitação na ANAC. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

KATIA MARIA VARGAS ASSIS 

Presidente do Comitê Gestor de Capacitação 

Membro da SCD no Comitê Gestor 

 

ANDRÉA MARIA DE MARQUE 

Membro da SAF no Comitê Gestor 

 

ISABEL HERMINIA EGLER 

Membro da SPI no Comitê Gestor 

 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos para Solicitação de Capacitação em anexo. 

 

 

2 - CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO – COMISSÁRIO DE VOO – RECICLAGEM 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, torna público que os alunos 

 

ALEXANDRE DE SOUZA LIMA 

ANA PAULA DOS SANTOS PANDINI 

ANDREIA ALBERTO LEITE 

CAMILLA ESTELLE DE OLIVEIRA MEN 

EDSON ROBERTO PIRES 

FERNANDA AP. GARCIA 

FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS 

JORGE RICARDO LEBREIRO  



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 7 

LEANDRA VIANA SOARES COVRE 

LÍDIA DOS SANTOS RODRIGUES 

MARCILENE PEREIRA DE OLIVEIRA 

MARIA DE NAZARÉ COELHO DE SOUZA 

MARIA GISELA ANTONITSCH MELLO 

ODILON DO CARMO SILVA  

PAOLA CLETO DA FONSECA  

RICARDO BERALDI 

SANDRA SILVA DE LIRA 

GRAZIELA COSTA  BASSANI 

CRISTINA FONSECA NELLI COSTA 

 

foram aprovados no curso Examinador Credenciado – Comissário de Voo – Reciclagem, realizado no 

Rio de Janeiro, no período de 27 a 29 de setembro de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

3 - CURSO APROFUNDAMENTO PARA O INSPAC SIA – MÓDULO GOPS 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

AIRTON SCHEFFER 

ALBERTO GONÇALVES DE PINHO 

CHRISTIAN ANDRÉ HADDAD GOVASTKI 

DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES 

FERNANDO MARIANO PACHECO 

GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA 

GÉRSON FLORIZ COSTA JÚNIOR 

JANAÍNA MADURO DE LORENZO 

LUCIUS DE ALBUQUERQUE PRADO 

MARCO ANTÔNIO BANDEIRA MENEZES 

 

no curso Aprofundamento para o INSPAC SIA – Módulo GOPS, realizado em Brasília, no período de 

3 a 7 de maio de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

4 - CURSO INSPAC OPERAÇÕES 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

Alcemir Cassio Amgarten 

Alexandre Pinto Adán 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 8 

Alexandre Derivi Endres 

Amaro José da Costa Neto 

Ana Regina das Neves 

André Marques Caetano 

André Richetti 

Antonio Carlos Silva 

Bruno Otoch Martins Pereira e Souza 

Celso José Leão e Silva 

Cesar Rosito 

Christian Freitas Pereira 

Cleyson Batista Freire 

Doaldo Navai Junior 

Edmárcio Andrade Pires 

Eduardo de Araujo Faria 

Francisco José Leitão dos Santos 

Gesse de Aquino Silva 

Josiane Maria dos Santos Barbosa 

Jovenio de Souza Araújo 

Júlio César Bombarda 

Laurecy Admiral Junior 

Leonardo Barbosa dos Santos 

Leonardo de Castilhos Peixoto 

Leonardo Luz Santos 

Marcelo Luiz de Oliveira Portela 

Neverton Alves de Novais 

Paulo Cesar Espirito Santo Lima 

Rafael de Almeida Ramos 

Raimundo Nonato Pereira Menezes 

Ricardo Ovídio Ribeiro de Castro 

Roberto Sérgio Sobreira Linard 

Sérgio Pinheiro Simões 

Vitor Gonçalves da Silva Caldeira Loureiro 

Walter Alberto Morita 

  

no curso INSPAC Operações realizado no Rio de Janeiro, no período de 20 a 24 de setembro de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

5 - CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ANDERSON ANDRÉ OLIVEIRA DUARTE 

ANDRE LUIZ DE MENEZES 

CARLOS HENRIQUE PIRES ROBAÇO 

CELSO TINÉ COSTA 

CLAUDIO JOSE GENTIL 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 9 

DIOGO NATHAN MENDES MARQUES 

ELAINE DE SOUZA AMARAL MIRANDA 

ELIANE MARTA SILVEIRA GOMES 

EVANDRO JOSÉ SOUZA RANGEL 

FABIANA MOURA DE OLIVEIRA ROCHA 

FABIANO CARLOS HERINGER 

GABRIEL VINICIUS DO LAGO ATTADIA 

GIOVAN ARAÚJO DE MARCO 

GROVER DANIEL RIBEIRO PEREIRA 

HERBERT MC COMB BIZANTINO 

JUAREZ MAURICIO SOUZA 

LUIS CARLOS MALTAURO 

MÁRIO AUGUSTO DORNELAS MAGALHÃES 

MODESTO SANCHEZ 

PAOLA SUZANA RODRIGUES OLIVEIRA 

PAULO ROGERIO DOS SANTOS 

SERGIO AUGUSTO FANZERES DA SILVA 

TACIANO ROCHA DA SILVA 

WAGNER FERREIRA FLORES 

  

no curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional, realizado no Rio de Janeiro, no 

período de 13 a 17 de setembro de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

6 - CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – COMISSÁRIO DE 

VOO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ANDRÉIA DE SOUZA GONÇALVES 

ALICE SEELIG ANDREGHETTO 

CESAR HIROSHI SHIMIZU 

CRISTINA PAIVA SANTANA 

DAISE DE OLIVEIRA FERREIRA 

DAYANA CHRISTINA VARGAS LUZ 

ELAINE CAETANO DA SILVA DE MELLO 

ELAINE SUELI DE ABREU PAES 

FLÁVIO DANIEL BACAN 

GISELE ELIANE CATOZZI 

IVAN GUILHERME HOFFMANN 

LAURO FERNANDES RAMOS 

LEONARDO SOUZA DA SILVA 

LUCIMARA BIZERRA GONZALEZ MORELL 

LUIZ HENRIQUE LOPES BARBOSA 

RENATA SOUZA UMBURANAS 

SEVERINO PEDRO DA SILVA FILHO 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 10 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados – Comissário de Voo, realizado em São Paulo, no 

período de 20 a 24 de setembro de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

7 - CURSO SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CERTIFICAÇÃO DE AEROPORTOS – 

NORMAS E PROCEDIMENTOS 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, torna público que os alunos 

 

 AIRTON SCHEFFER 

 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO 

 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA 

 BEATRIZ DELPINO PEREIRA BLINDER 

 BRUNO WALTER DA SILVA PIMENTA 

 DIEGO MUNIZ BENEDETTI 

 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA 

 FÁBIO CESAR DA COSTA BERTOCCO 

 FELIPE LOEPS LINDEMANN 

 FRANCISCO PADILHA FILHO 

 GLAYTON RIBEIRO DOS SANTOS 

 GLORIA MARIA DE PAIVA ROCHA 

 GRACIELA MARIA KRAEMER 

 GUILHERME AFONSO 

 HUGO VIEIRA DE VASCONCELOS 

 ISABELA CRISTINA DINIZ BARUFFI 

 JACKSON WELLINGTON DE JESUS PINHEIRO 

 JANAÍNA MADURO DE LORENZO 

 JORGE LUIZ DE SOUZA 

 LÁZARO LUIZ NEVES 

 LUCIUS DE ALBUQUERQUE PRADO 

 LUIZ CARLOS OSTERNACK BUENO 

 MARCELO DE CANOSSA MACEDO 

 MARCELO HENRIQUE DA SILVEIRA 

 MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA 

 MARCELO KOITI ASAKURA 

 MARCELO TONIAZZO LISSA 

 MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA 

 MARCOS ROBERTO EURICH 

 MARIANA MORAES DE SOUZA 

 MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOÉ 

 MENOTTI ERASMO DA SILVA MACHADO 

 MODESTO GOMEZ SANCHEZ 

 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA 

 RAFAEL RIBEIRO ROCHA 

 RAQUEL DE ALMEIDA IRBER 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 11 

 RENATO TRINDADE SAMPAIO 

 ROBERTA DAVID DE AQUINO SANTOS 

 RONALDO FERNANDES NOGUEIRA DE ARAUJO 

 STELLA SILVIA DIAS 

 TÁRIK PEREIRA DE SOUZA 

 VICTOR HUGO GHIGNATTI MENDES 

 VIRGÍLIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO 

 

participaram do Seminário Internacional de Certificação de Aeroportos – Normas e Procedimentos, 

realizado no Rio de Janeiro, no período de 28 de junho a 1º de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1684, DE 1 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da 

Portaria Nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 Nº-13 de 27 de março de 2009, e o 

constante no Processo nº 60800.024514/2010-47, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora MARY SILVIA RODRIGUES, matrícula nº 0210082, Agente 

Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, pertencendo ao Quadro Específico desta 

Agência, Abono de Permanência com fundamento no §19, art. 1º da EMC nº 41/2003, a contar de 12 

de março de 2010. 

  

TÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1685, DE 1 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da 

Portaria Nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 Nº-13 de 27 de março de 2009, e o 

constante no Processo nº 60800.023918/2010-13, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora ALDA TERESINHA GREGÓRIO CABRAL, matrícula nº 

0207905, Datilografo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, pertencente ao Quadro Específico 

desta Agência, Abono de Permanência com fundamento no §19, art. 1º da EMC nº 41/2003, a contar 

de 10/10/2009. 

  

 

TÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 12 

 

3 - PORTARIA Nº 1713, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, tendo em vista o disposto no 

art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 306 de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de 

março de 2009, e o constante no Processo n° 60800.018009/2009-20, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora MARY SILVIA RODRIGUES, Agente Administrativo, Classe S, 

Padrão III, matrícula SIAPE n° 0210082, o usufruto de 1 (um) mês de licença prêmio por assiduidade 

no período de 01 a 30/10/2010, referente aos 3 (três) quinquênios a que faz jus, adquiridos no período 

de 24/09/1979 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1714, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, tendo em vista o disposto no 

art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 306 de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de 

março de 2009, e o constante no Processo n° 60800.048406/2008-45, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora SANDRA SILVA ERNANDES, Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0210101, o usufruto de 5 (cinco) meses de licença prêmio por 

assiduidade nos períodos de 04/10 a 31/12/2010 e de 02/02 a 02/04/2011, referente aos 3 (três) 

quinquênios a que faz jus, adquiridos no período de 09/07/1981 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1715, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNIDADE REGIONAL 

SÃO PAULO, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SAF, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 13º, da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010, 

resolve:  

 

Art. 1º Autoriza o servidor Frederico Alves Silva Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1768001, CPF nº 

***.***.***-**, pertencente ao quadro efetivo da ANAC/Unidade Regional São Paulo, a conduzir os 

veículos de propriedade desta Agência, para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no 

prazo de validade de sua CNH.  

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano.  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.5 Nº 40 - 8 de outubro de 2010 

 

  

 13 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ODETE LUCI PEREIRA DE VASCONCELLOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral  


